
 

 

DELIBERAZIONE N°  28  

DEL   28/07/2023 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DUPS -DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE  
SEMPLIFICATO 2024/2026. 

 

L'anno duemilaventuno  addì  ventotto  del mese di  luglio  alle ore 15.15  nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti  della Giunta Comunale. 

     All'appello risultano: 

  N°     COGNOME E NOME RUOLO  PRESENTI ASSENTI 

1 PERSI FRANCO Sindaco X  

2 RITONDALE  CARMELO Assessore X  

3 BIGIORNO LUCA Assessore X  

     

   3  

        

                              Totale presenti N. 3 

 

 

Partecipa alla adunanza la Segretaria  Dr.ssa Daniela Rotondaro la quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Persi Franco - Sindaco - assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 
 
 

 



 

 

PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE 

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Servizio  

Persi Franco 

___________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

• con D.Lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi;  

• il D.L.   n.   102   del   31 agosto 2013, all’art.   9   ha   disposto integrazioni e modifiche del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118   prevedendo   l’introduzione   del   Principio   
applicato   della programmazione, adottato   e   aggiornato   secondo   le   modalità previste 
dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 
dicembre 2011;  

• detto Principio introduce il Documento unico di programmazione Semplificato (DUPS) che 
sostituisce la Relazione Previsionale e Programmatica;  

• le principali disposizioni di questo principio modificano in modo  significativo gli strumenti 
di programmazione degli Enti Locali; 

Preso atto che, per gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti, il decreto M.E.F. del 20 maggio 2015 
ha introdotto il Documento unico di programmazione semplificato, il quale individua, in coerenza con il 
quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica e tenendo conto della 
situazione socio economica del proprio territorio, le principali scelte che caratterizzano il programma 
dell’amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di 
programmazione riferiti al periodo di mandato.  

Gli indirizzi generali individuati dal documento unico di programmazione semplificato riguardano 
principalmente:  

• l’organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini, tenuto conto dei 
fabbisogni e dei costi standard e del ruolo degli eventuali organismi, enti strumentali e 
società controllate e partecipate, gli investimenti e la realizzazione delle opere pubbliche; 

• i programmi ed i progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi; 
• i tributi e le tariffe dei servizi pubblici; 



• la spesa corrente con specifico riferimento alla gestione delle funzioni fondamentali anche 
con riferimento alla qualità dei servizi resi e agli obiettivi di servizio; 

• l’analisi delle necessità finanziarie e strutturali per l’espletamento dei programmi ricompresi 
nelle varie missioni; 

• la gestione del patrimonio; 
• il reperimento e l’impiego di risorse straordinarie e in conto capitale; 
• l’indebitamento con analisi della relativa sostenibilità e andamento tendenziale nel periodo 

di mandato; 
• gli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio ed i relativi equilibri in termini 

di cassa; 
• disponibilità e gestione delle risorse umane con riferimento alla struttura organizzativa 

dell’ente in tutte le sue articolazioni e alla sua evoluzione nel tempo anche in termini di 
spesa. 

• coerenza e compatibilità presente e futura con le disposizioni del patto di stabilità interno e 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 

Visto ed esaminato pertanto il Documento Unico di Programmazione per il triennio 202220242, redatto ai 
sensi dell'art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, coordinato con le disposizioni del D. Lgs. n. 118/2011 e le 
semplificazioni introdotte con il decreto M.E.F. del 20 maggio 2015; 

Dato atto che il D.U.P. costituisce presupposto procedurale e di legittimità all’approvazione del bilancio 
previsionale 2024– 2026; 

Ritenuto di provvedere all’approvazione del D.U.P. entro il termine del 31 luglio 2023 ; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo del responsabile del servizio, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del TUEL 267/2000 e del vigente Regolamento comunale sulla 
disciplina dei Controlli interni; 

Con voti unanimi e favorevole espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

• di approvare – a legislazione vigente - il Documento Unico di Programmazione Semplificato 
per gli anni 2024 – 2025 – 2026, allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale;  

• di   prendere   atto   che   tale   documento   ha   rilevanza programmatoria   e   di   indirizzo   
dell’azione   amministrativa   e gestionale e andrà presentato al Consiglio Comunale per le 
conseguenti determinazioni; 

• di dare atto che eventuali modifiche normative  connesse alla manovra finanziaria 2024, 
saranno recepite nella nota di aggiornamento di cui all’art.170 comma 1 del TUEL 267/2000 
e s.m.i. che verrà presentata al Consiglio Comunale contestualmente allo schema di bilancio 
2024-2026; 

• di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con successiva separata votazione 
unanime resa in forma palese. 

 

 



 

 

Il  presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to  Persi Franco                         F.to Dr.ssa Rotondaro Daniela 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale , che copia del presente verbale è stato pubblicato il      
22/09/2023 all’Albo Pretorio  on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 
esposto per 15 giorni consecutivi ed e' comunicata ai Capogruppo Consiliari. 

Villalvernia , 22/09/2023 

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                     F.to Dr.ssa Rotondaro Daniela 
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 
ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 

    Il Segretario Comunale 

                             F.to Dr.ssa Rotondaro Daniela 

 

Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell'art. 134 del D.lgs  18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia,  22/09/2023 

 /                  Il Segretario Comunale 

                                                                                                      F.to Dr.ssa Rotondaro Daniela 

Copia conforme per uso amministrativo e d'ufficio. 

                            Il Segretario Comunale 

Villalvernia,  22/09/2023                               F.to Dr.ssa Rotondaro Daniela 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


